

GAZETA RADOMSKOWSKA

Tygodnik Polityczno-Społeczno-Ekonomiczny
WYCHODZI NA KAŻDĄ NIEDZIELE.

Cena prenumeraty: na m. kwiecień 1923 r. 1800 mk.
Adres Redakcji i Administracji: Radomsko, ul. Brzeźnicka 6.
Telefon № 33.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowinc. wszystkie
komun. instyt. prw. i społ. podlegają opłacie.

CENY OGŁOSZEŃ:

Pierwsza str. — za wiersz jednoszpaltowy petitowy 800 mk.
druga — piąta 600 mk., następne 450 mk..
Nekrologi m. 400 za wiersz. Drobne ogłoszenia po 200 m. za wyraz

BANK DLA HANDLU I PRZEMYSŁU W WARSZAWIE

ODDZIAŁ W RADOMSKU

W gmachu Magistrackim. 7 Oddziałów Miejskich w Warszawie.

ODDZIAŁY ZAGRANICZNE:

PARYŻ,

36, rue de Châteaudun,

wraz z 7-ma prowincjonalnymi biurami wymiany.

BRUKSELA,

30, Marché aux Poulets

ANTWERPJA,

13, rue Quellin (Dom własny)

ROTTERDAM,

49, Coolsingel.

ODDZIAŁY I AGENTURY W POLSCE.

Baranowicze	Kalisz	Łódź	Podwoleczyska	Stołpce
Biała Podlaska	Katowice	Łomża (d. wł.)	Poznań	Suwałki
Bielsk Cieszyński	Kielce	Łuck	Pułtusk	Toruń
Bielsk Podlaski	Końskie	Łuków (d. wł.)	Radom	Ustroń Cieszyński
Białystok (d. wł.)	Korzec	Łuniniec (d. wł.)	Radzyń	Węgrów
Brześć n. B. (d. wł.)	Kowel	Międzyrzec	Równe	Wilno
Chełm	Kraków	Mińsk Litewski	Sarny	Włocławek
Częstochowa	Król. Huta (d. wł.)	Olkusz	Siedlce (d. wł.)	Włodawa
Drohobycz (d. wł.)	Krzemieniec	Ostróg	Siemiatycze	Włodzimierz Woł.
Dubno	Kutno	Ostrów Łomżyński	Skarżysko	Wołkowysk
Garwolin	Lida	Ostrowiec	Słonim	Zamość
Gdańsk	Lubartów	Parczew	Sokolów	Zdobunów
Grajewo (d. wł.)	Lublin	Pińsk (d. wł.)	Sosnowiec	
Grodno	Lwów	Płock	Stanisławów (d. wł.)	

Otwarcie czynności w zakresie Bankowym nastąpi dnia 1 Maja r. b.

Adr. dla dep. do wszystkich instytucji Banku w Polsce: „Bankwar“
dla Oddziałów w Paryżu: „Bankvarab“,
dla Oddz. w Antwerpii, Brukseli i w Rotterdamie: „Varsovbank“.

Uroczystości 3-go Maja.

Stolica Polski — Warszawa — wyjątkowo uroczyste obchodzie będzie zbliżający się dzień pamiętki Konstytucji 3 Maja. Będzie to właściwie potrójna uroczystość i święto.

W dnia tym Warszawa, a za nią cały kraj i cały Naród, uczci nie tylko pamięć twórców majowej Konstytucji, ale przez uroczyste odsłonięcie odebranego od bolszewików cennego pomnika księcia Józefa Poniatowskiego, odda hołd temu naszemu bohaterowi narodowemu, oraz jego dachowi poświęcenia się w imię najświętszych hasel obywatelskich: **Honoru i Ojczyzny!**

Jednocześnie zaś tegoroczne nasze święto narodowe 3 maja będzie aktem przyjaźni i braterstwa naszego wobec Francji, bohaterski wódz, marszałek Foch, w dnia tym będzie wielkim gościem stolicy i Polski całej.

* * *

Obchód 3 Maja w Radomsku.

Rano grane hejnały z wiczy ratuszowej będą początkiem rozpoczęcia uroczystości obchodowych 3 maja. O godz. 10 rano w kościołach odbędą się nabożeństwa z okazji święta narodowego 3 maja, poczem na rynku zorganizowany zostanie pochód, który w należytym porządku przejdzie ulicami: Kaliską, Nową-Drogą, Piotrkowską i tu z gmachu ratusza wygłoszone zostanie odpowiednie przemówienie.

Wieczorem w teatrze „Kinema” akademja, arządzona staraniem dyrekcji gimnazjum p. Niemca.

Powitanie marszałka Focha na stacji w Radomsku.

Odbyła się konferencja przedstawicieli miejscowego społeczeństwa w celu omówienia programu powitania marszałka Focha, z racji jego przejazdu przez stację Radomsko. — Prze-

jazd nastąpi w dniu 2 maja o godz. 12 m. 45 w południe, gdzie pociąg — ekspres ma się specjalnie zatrzymać na 2 — 3 minuty. Dostojnego gościa powita p. starosta Harmata, burmistrz miasta J. Szwedowski, przy udziale delegacji duchowieństwa, miejscowej kolonji francuskiej, ziemianstwa i t. p. przyczem jedna z pań wręczy marszałkowi Fochowi wspaniałą bukiet z polskich kwiatów.

Powołany został Komitet w osobach pp: starosty Harmaty, burmistrza Szwedowskiego, inż. Muchy, inż. Borna, dyr. Peysera, kom. Langiego, dyr. Siemińskiego, zawiadowcy Ciszewskiego, Humbleta, pani Słotwińskiej, pani Siwadłowskiej, kom. M. Świdorskiego, dyr. Niemca, porucznika A. Kalinowskiego, — który opracuje szczegółowo program powitania, porządek i ustawienie delegacji, zajmie się dekoracją stacji i t. p. Niezawodnie wydana będzie odezwa do społeczeństwa miejscowego w sprawie powyższej uroczystości wraz z programem powitania marszałka Focha.

Do ostatniej chwili niema wiadomości upewniającej o zatrzymaniu pociągu w Radomsku.

Wiadomości polityczne.

Prezydent Rzeczypospolitej pierwszy swój oficjalny wyjazd skierował na Pomorze, a to dlatego, jak zaznaczył w mowie, wygłoszonej w Toruniu, iż Pomorze jest korytarzem do morza, którego obrona i wzmocnienie we wszystkich kierunkach ma pierwszorzędne znaczenie dla Polski. Prezydent podniósł wielkie wartości moralne ludu pomorskiego, które się ujawniły szczególnie w czasach niewoli, bo lud ten nie tylko potrafił zachować swoją mowę i wierzenia, ale zdołał przeciwstawić wrogowi swoją prężność gospodarczą i dzięki temu otrzymaliśmy to okno do morza.

Litwini zerwali rokowania, które prowadzono na Konferencji Ambasadorów. Powodem zerwania jest stanowcza odmowa Litwinów przyjęcia na siebie jakichkolwiek zobowiązań względem Polski, jako to: wolnej strefy w porcie Kłajpedzkim, wolnego przewozu na Niemnie i na kolejach litewskich pomiędzy Kłajpedą a Polską.

Turcy, według oświadczenia Ismeta Paszy, nie będą się starali o

przedłużanie rokowań w Lozannie i gotowi są do podpisania pokoju, o ile wszyscy biorący udział w układach ożywni są dobrą wiarą i wolą w tym kierunku.

Bolszewicy powtórnie odłożyli proces patriarchy cerkwi prawosławnej Tichona, podając jako przyczynę konieczność dodatkowego śledztwa wskutek rzekomych nowych danych o występnej jego działalności wobec sowietów. Nowy termin jeszcze nie został ustalony.

Dania podpisała umowę z bolszewikami, podobną do umów sowietów z Norwegją i Czechosłowacją. Nastąpi utworzenie oficjalnych przedstawicielstw, posiadających przywileje dyplomatyczne, zostaną nawiązane stosunki handlowe i będą uregulowane kwestje przewozowe. Okazuje się, że zbrodnie bolszewickie nie wszystkich wstrzymują od zawierania układów.

Nowa ustawa o ochronie lokatorów.

Podnosi ona stopniowo stawki komornego.

Rada ministrów przyjęła projekt nowej ustawy o ochronie lokatorów w brzmieniu ustalonym przez Komitet ekonomiczny ministrów.

Jak wiadomo, projekt ten zatrzymuje zasadę nienuwalności lokatorów, ale przelicza się komorne przedwojenne na złote polskie i stopniowo zwiększa jego stawki aż do wysokości przedwojennej w ciągu szeregu lat następnych.

Celem ostatecznego ustalenia małych różnic tekstu projektu wróci on raz jeszcze do Komitetu ekonomicznego ministrów w początkach przyszłego tygodnia.

Wprowadzenie obowiązku szkolnego.

Ustawa Konstytucyjna Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 17 marca 1921 r. postanawia, że nauka dzieci w zakresie szkoły powszechnej jest obowiązkowa. Wiek szkolny dziecka trwa lat 7, a mianowicie od ukończenia siódmego do ukończenia czternastego roku życia.

Za niedopełnienie obowiązku szkolnego, ukrywanie dziecka przed

zapisaniem do szkoły, nieposyłanie dziecka do szkoły, oraz za usiłowanie przez wybiegi uwolnienia dziecka od uczęszczania do szkoły, Dekret o obowiązku szkolnym przewiduje karę aresztu lub grzywnę pieniężną

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego postanowiło w bieżącym roku wprowadzić na terenie b. Królestwa Kongresowego bezwzględny obowiązek szkolny dla dzieci siedmioletnich, czyli urodzonych w 1916 r.

Od dnia 3 września 1923 roku wszystkie dzieci siedmioletnie obowiązane będą uczęszczać do szkół. W miarę wolnych miejsc w izbach szkolnych będą pociągane do obowiązku szkolnego i dzieci starsze, do szkoły uczęszczające. W następnych latach obowiązkiem szkolnym obejmowane będą coraz młodsze roczniki dzieci, tak, żeby z dniem 1 września 1929 r. wszystkie dzieci w wieku szkolnym znalazły się w szkole.

Z posiedzenia Rady Miejskiej.

Na wstępie porządku dziennego wnioski i interpelacje. Radny Lenk (P.P.S.) przytacza, iż Komisja Statystyczna do opinjowania cen ustaliła wydatek dzienny na utrzymanie skromnej rodziny sumę 12,279 mk., przeto stawia wniosek, aby wynagrodzenieienne robotników magistrackich było nie mniejsze od powyższej sumy, ustalonej przez Komisję, jako minimum dziennych wydatków lichego utrzymania rodziny. Rada wniosek przyjęła, przekazując takowy Komisji Budżetowej, celem wynalezienia pokrycia. Interpelacja rad Horowicza o wyniku wyjazdu delegatów do Naczelnego Komisarza p. Hartleba, w celu otrzymania przydziału cukru, mąki i soli — załatwioną będzie na następnym posiedz. R. M. Radny Cygankiewicz (P.P.S.) proponuje zawiesić portrety śp. Narutowicza i obecnego Prezydenta S. Wojciechowskiego w sali obrad — na co Rada M. wyraziła zgodę. Następnie ławnik p. L. Warwasiński referuje konieczność podniesienia opłaty za prąd elektr. — postanowiono: pobierać za kilowat zużytego prądu 2.300 mk., — za lampkę jedną bez licznika miesięcznie 21 tys., — za lampkę taką zainstalo-

waną w sklepie 10.5000 mk. Na tem obrady zostały zakończone. Następne posiedzenie Rady M. odbędzie się w tym tygodniu.

Sprawozdanie z Rady Miejskiej z dnia 25 bm z braku miejsca zamieszczimy dopiero w następnym numerze.

Z Okolicy.

Do Świętego Izydora, Patrona rolników.

Prośba.

Pewien Urząd gminy znalazł się w takim kłopotcie i zmartwieniu, w jakich oddawna nie był. Jedyłą drogą do wyjścia z tego kłopotu uważa przedłożyć Ci, Święty Izydorz, niniejszą prośbę, ażebyś raczył swego świątobliwego czasu trochę poświęcić, nas swoją mądrością oświecić i swych świętych rad i wskazówek udzielić, bo tutejsi śmiertelnicy, tak zwykli rolnicy, jak i dyplomowani partacze, do których udawaliśmy się po radę i wskazówki z politowaniem wzruszają tylko ramionami i z pewną nieufnością, jakby na warjatów patrzą.

Chodzi o bardzo małą bagatelkę, mianowicie o to, ażeby Urząd gminy, na skutek żądania zwierzchności, sporządził w nieprzekraczalnym terminie do 5 maja 1923 r. wykazy, jaka w roku bieżącym będzie ilość zebranych plonów: pszenicy, żyta, jęczmienia, owsa, ziemniaków, okopowizny, buraków, koniczyzny i siana. Niezależnie od tego mamy wykazać, jaką ilość tych plonów należy potrącić na konsumpcję, ażeby można było zawczasu wiedzieć, czy będzie wyżka, czy niedobór. Ponieważ konsumpcja uzależniona jest od urodzaju, przeto chcielibyśmy wiedzieć, jakie należałoby przedsięwziąć środki, celem zadowolenia żołądków, ewentualnie nalożenia im pewnego rodzaju kagańców.

Dla ścisłości zaznaczamy, że prośbę niniejszą wysyłamy z Kongresówki, gdzie żniwa zaczynają się zwykłe w końcu lipca, a kopanie ziemniaków — we wrześniu.

Ze względu na grożącą odpowiedzialność za niedotrzymanie terminu racz, o Święty Patronie, pospieszyć z nadesłaniem nam żądanych wiadom-

ności, za co Ci, o Święty, na tym świecie osobiście należne podziękowanie złożymy.

W oczekiwaniu łaskawej odpowiedzi składamy Ci należyne hold.

Wójt gminy (—) Ofiara.

Pisarz gminny (—) Jasnowidzący.

P. S. Byłoby pożądane, odpowiedź nadesłać drogą telegraficzną, jako najprędszą i najtańszą.

Z Gomunic.

Od grona obywateli wsi Gomonie otrzymaliśmy list następujący. Red.

Gorliwy rusyfikator chce uzyskać obywatelstwo Polskie.

W końcu lutego br. powrócił z Rosji i przyjechał do Gomonie Walerjan Kazarinow, były komisarz do spraw włościańskich. A choć stanowisko komisarza w czasach niewoli moskiewskiej, jego posłannictwo siania niezgody pomiędzy dworem a chatą dużo mówi samo, trudno nie wspomnieć o gorliwej działalności pana komisarza Kazarinowa i jego bogaceniu się krzywdą obywateli polskich. Oto jeden z wielu przykładów działalności p. Kazarinowa. Przed wojną p. Krzętowski, właściciel majątku Kletnia, dobrowolnie za zgodą włościan ułożył się z nimi w sprawie serwitutów. Dowiedziawszy się o tem p. Kazarinow zażądał od p. Krzętowskiego 3 mórg ziemi przy stacji Kamieńsk, grożąc niedopuszczeniem do zgody, zbuntowaniem włościan i w ten sposób wymusił od p. Krzętowskiego 3 morgi ziemi, a nie chcąc osobiście figurować na akcie w hipotecę, podstawił p. Olgę Oszmiańską i na jej imię sporządzono akt rejentalny z fikcyjną sumą.

Na tej ziemi pobudował p. Kazarinow dla siebie dom, a chcąc się przypodobać rządowi rosyjskiemu założył „prijut“ dla dzieci „bohaterów“, którzy padli w walce z polskością. Wprawdzie przyjmowano tu i polskie dzieci, lecz je wynarodawiano i nawracano na prawosławie. Drugi fakt: kiedy ze stacji Kamieńsk przed wojną podano p. Kazarinowi depezę po rosyjsku na druczku polskim, ten przyszedł na stację i krzyczał: „kak wy smiejecie podawać mnie na błankietie s etim sobaczim jazykom!“

Obecnie p. Kazarinow stara się o uzyskanie obywatelstwa Rzeczypospolitej Polskiej.

Z Kamieńska.

(kor. własna)

Idąc za głosem, nie tylko Narodu Polskiego, ale i świata całego, potępiającym morderstwo bolszewickie dokonane na tysiącach naszych rodaków, a szczególnie na ks. prałacie Butkiewiczu, w mieście naszym w dniu 18 b. m. zostało odprawione uroczyste nabożeństwo za ś. p. ks. Butkiewicza i wszystkich poległych Polaków z rąk katów bolszewickich. Mszę św. odprawił ksiądz proboszcz Michalski, po której ks. prefekt Łodziewski wygłosił okolicznościowe kazanie, nawiązując myśl swą do tragedji mordu. W nabożeństwie tem wzięły udział wszystkie organizacje naszego miasta i pobliskich wiosek, szkoły i wielka rzesza wiernych. Po nabożeństwie uformował się imponujący pochód, na czele którego postępowali obywatele miasta ze sztandarem okrytym krepą i orkierstra miejscowej Straży Ogniowej i inne organizacje. A na twarzach wszystkich malowało się uroczyste skupienie i powaga chwili. Pochód zatrzymał się przed pomnikiem Kościuszki, ze stopni którego jędrnie i dobitnie przemówił p. Guzowski z Częstochowy, naoczny świadek życia w „raju bolszewickim.” Przedstawił on do czego dąży bolszewizm, kto kieruje polityką bolszewicką, a zarazem podkreślił i ten doniosły moment, że dopiero krew męczeńska śp. ks. Butkiewicza otworzyła światu całemu oczy, że bolszewizm, którego ojcem dzisiejszy komunizm, a dziaćkami wczorajszy socjalizm — to wróg chrześcijaństwa, kultury i postępu, który prowadzi ludzkość do zwyrodniałego poganimizmu.

Mówca zwrócił też uwagę wszystkim i na to, że wokoło nas, niestety, pełno takich, którzyby z Polski chcieli uczynić filję bolszewizmu, a są nimi — komuniści, których bezczelność i zdradzieckie postępowanie w imię dobra Ojczyzny, winniśmy piętnować i ukrać.

Po odegraniu przez orkiestrę „Nie rzucim ziemi” pochód udał się do kościoła, gdzie po odśpiewaniu „Pod Twoją Obronę” każdy wracał do domu podniesiony na duchu.

K.

Z Brzeźnicy.

W dniu 2-go kwietnia r. b. Zarząd Koła Polskiej Macierzy Szkolnej urządził w Brzeźnicy kwestę uliczną. Zebrano następujące sumy: kwestarki pp: G. Suchanowska i Grzesikowska 43,870 mkp., St. Skorupska i E. Bednarska 43,020 mk., M. Jackowska 22,460 mk., St. Skrzyńska i Śliwiński 44,100 mk., E. Koczkowska i W. Bednarska 56,330 mk. Razem 209,780 marek.

Z zebranej sumy Zarząd przeznaczył mk. 200,000 na Bursę im „T. Kuściuszki w Radomsku.

Paniom Kwestarkom i Kwestarzom Zarząd składa gorące podziękowanie.

Zarząd Koła Polskiej Macierzy Szkolnej w Brzeźnicy.

ZE SPORTU.

K. S. „Union” — „Czarni” 1 : 0.

Zawody piłki nożnej, odbyte w dniu 22 b. m. na boisku w Radomsku, między K. S. „Union” z Częstochowy a K. S. „Czarni” skończyły się małą porażką drużyny miejscowej w stosunku 1 : 0.

Do pauzy chwiejna przewaga często przechylała się na stronę „Czarnych”. Po pauzie sytuacja bynajmniej się nie zmieniła i dopiero ku końcowi udało się drużynie Częstochowskiej zdobyć 1 punkt. — Zaznaczyć należy, że chociaż poziom gry miejscowej drużyny, w ostatnich czasach znacznie się podniósł to jednak nie umiała ona doprowadzić swoich ataków na bramkę przeciwnika do pomyślnego końca, chociaż sytuacja była często dla „Czarnych” nader dogodna.

Zawody prowadził p. Ortil.

Hospes.

Interesujące pismo dla pań.

„Rekord — świat kobiecy”. Numer kwietniowy nadzwyczaj bogato ilustrowany, przynosi: Z krainy mody — Kapelusze wiosenne — Liryki (A. Schroedera) — Wielkanoc Polska — (M. Rolle) — Zwiędłe róże — (A. Kalas) — Roboty ręczne (obrus, kapa na łóżko, hafty do ozdoby sukien) —

O prawdziwych koronkach — Aplikacje B. Rychter - Janowskiej — Katar (J. Gella) — Przechowywanie przyborów sport. — Pies. — Powinno się umieć po francusku. — Pogadanki kosmetyczne (Włochy), — Odpowiedzi redakcji. — Przegląd mód. W dziale żurnalowym modele sukien, kostjumów, bielizny dziec. i t. d. Na maj pismo to urządza konkurs robót ręcznych połączonych z wystawą we Lwowie.

KRONIKA.

Egzamina wstępne do Gimnazjum Humanistycznego Męskiego Stanisława Niemca w Radomsku odbędą się w myśl rozporządzenia Kuratorjum przed wakacjami w dniach od 25—28 czerwca br.

Podania o przypuszczenie do egzaminów należy składać od 1 do 15 czerwca br. w Kancelarji Gimnazjum ul. Bugaj 6.

Dyrekcja 8 kl. Gimn. Realnego J. Chomiczówny w Radomsku podaje do wiadomości, że egzamina wstępne, w myśl rozporządzenia Kuratorjum, odbędą się w dniach 25, 26 i 27 czerwca.

Uczennice gimn. p. Chomiczówny zgotowały nam w Kinemie sympatyczny wieczór w dniu 23 bm., wystawiając „Sclavus saltans” i urządzając kilka żywych obrazów. Szczególniej podnieść należy stronę dekoracyjną, która zwykle szwankuje w przedstawieniach amatorskich, a tym razem wykonana była artystycznie, dzięki kierownictwu p. Siwadłowskiej. Utwory muzyczne, wykonane z precyzją przez p. prof. Brandta, znanego w całym kraju skrzypka, były okrasą wieczoru.

Uroczysty obchód Konstytucji 3 maja zakończy się podniosłym wieczorem patriotycznym w miejscowym teatrze. Na program złoży się: słowo wstępne, koncert orkiestry, popis połączonych chórów, deklamacja, koncert mandolinistów; na zakończenie danym będzie obrazek sceniczny: „Bartosz Głowacki”.

Bilety można zamawiać wcześniej w cukierni p. Brzęczkowskiej, w dzień wieczoru w kasie teatru od godz. 6 pop.

OKRYCIA, KOSTJUMY, MODELE PARYSKIE

Kazimierz Skwara

WARSZAWA,

Marszałkowska 122. - Telefon 82-91.

Wyjaśnienie. Zamieszczona w № 11 wzmianka o powstaniu gorzelni w Łękawie przedstawia się w innym świetle. Gorzelnia istnieje tam już od dawna, sprzedaż wódki odbywa się tylko drogą legalną, a właściciel, p. Zygmunt Przedpełski, znany jest jako dobry obywatel kraju.

Huta na Rakowie pod Częstochową, stanowiąca własność w akcjach przeważnie kapitalistów niemieckich, została sprzedana za cenę 24 miliardów marek pol. Modrzejowskiemu T-wu Akc. Górniczo - Hutn. Większość kapitału akcyjnego tej olbrzymiej fabryki pozostająca w rękach niemieckich, przeszła na własność kapitalistów krajowych.

Zarząd Towarzystwa Dobroczynności serdecznie dziękuje p. Kazimierzowi Borszewskiemu, Dyrektorowi Banku Handlowego, za ofiarowane na rzecz schroniska dla bezdomnej dlatwy 500.000 Mk., jakie z racji Jego imienia zostały Mu złożone do dyspozycji przez urzędników banku.

Największy kino - teatr Colosseum w Warszawie ogłosił swą upadłość. Wczoraj aresztowani zostali dr. J. Gagatki i S. Nowakowski, dyrektorzy kina, w związku z bankructwem tego przedsiębiorstwa. Fakt ten dowodzi, że kina nie robią takich kolosalnych interesów, jakto się na oko zdaje.

Cyrk „Expres“ W. Muszyńskiego zjeżdża do Radomska po gościnnych występach w Częstochowie, gdzie cieszył się dobrem powodzeniem. Cyrk posiada kilkanaście wytresowanych koni, doskonały zespół artystek i artystów i cały szereg interesujących atrakcyj. Cyrk zainstalowany będzie przy ul. Kaliskiej, naprzeciw tunelu kolejowego.

Obozy letnie przysposobienia rezerw. Jak się dowiadujemy, D-two Korpusu Nr. IV. w Łodzi pracuje nad organizacją obozów letnich P. R. dla młodzieży od lat 16-tu w górę. Obozów ma powstać 5: cztery dla młodzieży szkolnej i harcerstwa jeden dla stowarzyszeń wojskowo-wychowawczych tj. Harcerstwa, „Sokoła“ i Związku Strzeleckiego, Program prac w obozach ma obejmować: stopień przysposobienia wojskowego, wychowanie fizyczne i obywatelstwo.

Podobno jednym z miejsc branych pod uwagę przy organizowaniu obozów, jest las położony między Barkowicami a Murowańcem w bliskości Sulejowa.

Miljonówka. W ostatnim ciągnięciu wyszedł № 424.606.

Cena pieniędzy w Warszawie. Płacono za dolara 44.200—46.500 mk., funty szterlingi 212.000 mk., — floreny holen. — mk., — franki francus. 3300—3000 mk., — franki belgijskie 2600 mk., — franki szwajcar. 8.840—8600 mk., — liry włoskie — mk., — marki niemiec. mk. 1 f 50, korony a-strjac, 065 mk., — czeskie 1360—1385 mk.

Konferencja prasowa odbędzie się w pałacu Rady Min. d. 30 bm. pod przewodn. jen. Sikorskiego, prezesa ministrów. W konferencji wezmą udział przedstawiciele całej prasy polskiej stołecznej i prowincjonalnej gdzie będą załatwione najważniejsze bolączki prasy.

Ze Straży Ogniowej. Na odbytem walnem zebraniu T-wa Str. O.O. dokonano wyboru zastępcy komendanta Straży. Drogą tajnego głosowania powołany został na to stanowisko p. A. B. Kalinowski.

Jeden policjant na dwa tysiące mieszkańców. — Słyszy się często o konieczności przeprowadzenia redukcji. W całej Rzeczypospolitej polskiej jest tylko 32.000 policji pieszej i konnej łącznie. We Francji przypada obecnie jeden policjant na 500 mieszkańców, w Polsce zaś, w której stosunki bezpieczeństwa stoją na daleko niższym poziomie, 1 policjant przypada na 2.000 mieszkańców.

Ze Związku Ludowo - Narodowego w Radomsku. Informujemy, iż dnia 3 maja t.j. w Czwartek o godzinie 9 rano w kościele parafjalnym odbędzie się uroczysta msza święta i poświęcenie Sztandaru Związku, na którą zaprasza się członków i sympatyków.

Po obchodzie konstytucyjnym odbędzie się w sali P. Macierzy (Rynek 17) zebranie powiatowe celem wyboru Zarządu.

Rezerwiści rocznika 1896 bądźcie w pogotowiu.

Ćwiczenia nie zostaną odroczone.

Na skutek obiegających po mieście pogłosek, jakoby władze wojskowe nosiły się z zamiarem poniesienia ćwiczeń wojskowych dla rocznika 1896 i 1895 dowiadujemy się, że pogłoski owe nie są zgodne z prawdą

Rocznik 1896 zostanie powołany do ćwiczeń w terminie ustalonym poprzednio, t. j. dnia 16 maja.

Tak samo rezerwiści rocznika 1895 ćwiczenia swoje odbędą jeszcze w ciągu bieżącego lata.

W niedzielę, dnia 22 kwietnia b. r.

między godz. 10-tą a 1-szą po południu zgubiono na jednej z ulic m. Radomska czarną obsadkę do atramentu z wkręcanem piórem, czyli tak zwane „wieczne pióro“. Łaskawy znalazca zechce zwrócić za odpowiednią nagrodą pod adresem: Starostwo, pokój № 6.

Siano z Polesia na sprzedaż. Folwark Borzykówka, poczta Konięcpol.

Zginął dowód osobisty, wydany przez gminę Żytno, na imię Aleksandry Langówny z Żytna.

Zgubiono 550.000 mk. w czwartek, dnia 26 b. m. w ulicy Częstochowskiej. Łaskawego znalazcę uprasza się o zwrot takowych do Redakcji za wynagrodzeniem.

Wszystkim, którzy wzięli udział w odprowadzeniu na cmentarz drogich nam zwłok

ś. † p.

STASI WALIŃSKIEJ

a w szczególności Wielbnemu Prefekt, O. Romualdowi, przełożonej p Jastrzębskiej i jej uczniom, składają z głębi zbolątego serca serdeczne „Bóg zapłać“
RODZICE.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

„Kurjer Polski“ w Milwaukee-Ameryka
Na propozycję zgadzamy się i zastosujemy się do życzenia Sz. Panów.

Pani Krajewskiej w Ameryce. Za list i uznanie dla naszego pisma dziękujemy. Z nadesłanych pism polskich, wychodzących w Ameryce, skorzystamy.

Ks. Prob. Glasowi w Żytnem. Za „poparcie“ dziękujemy. Do żądania zastosujemy się.

P. Mecenasowi C. Fabianjemu w Warszawie. Prenumeratę za m. Kwiecień otrzymaliśmy. Dziękujemy.

P. Z. Molskiej w Ostrowiu. Należność otrzymaliśmy. Pismo regularnie wysyłamy. Dziękujemy.

F. St. Chrepińskiemu w Lublinie. Dziękujemy za pamięć. Należność otrzymaliśmy.

W-mu Ks. Rejmanowi w Rzymie. Przesłaliśmy pod opaską poleconą na wskazany adres.

F. D-wi S. w Krakowie. Sprawę omawianą przekazaliśmy Związkowi Prasy Prowincjonalnej w Warszawie.

F. K. w Koniecpolu. Podanie z odpowiedniami motywami przesłaliśmy do kancel. Klubów Związku L. N. w Warszawie.

F. R. w Pajęcznie. Prośbę Waszą przesłaliśmy do Sejmu na ręce posła z naszego okręgu.

F. „Bezpartyjnemu“ w Kłomaciech Opracowany referat po uzupełnieniu potrzebnymi cyframi prześlemy do Ministerstwa. Odpowiedź nadejdzie na ręce Pana.

Biblioteka Jagiellońska w Krakowie № 46 z 1922 r. naszego pisma przesłaliśmy do skompletowania. № 38 wyczerpany.

Prezydium miasta Torunia. Stosownie do żądania przesłaliśmy ostatnie dwa numery „Gazety Radomsk.“.

F. Rozwandowiczowi w Strzelińcu. Do 1 lipca br. należy się 8700 mk. Nadesłany list wydrukujemy bezpłatnie.

F. K. Rago w Warszawie. Brakujące № 46 wysłaliśmy. Widocznie zaginęły w drodze z winy urzędu pocztowego, gdyż administracja takowe w swoim czasie przesłała.

Najstarszy — Największy — Najwpływowszy

Dziennik Polski na Wychodztwie

KURYER POLSKI

w Milwaukee, Wis., U. S. A.

WYDAJE Z OKAZJI 35-LECIA SWEJ EGZYSTENCJI.

Największy i Najwspanialszy numer rocznicowy w historii dziennikarstwa polskiego na całym świecie.

Dzieje wychodztwa polskiego w Ameryce, dorobek tegoż kulturalny i ekonomiczny ujęte zostaną szczegółowo i wszechstronnie w numerze rocznicowym.

Wszystkie zdobycze Polonii Amerykańskiej na każdym polu osiągnięte, zanotowane będą zwięźle i treściwie.

Numer ten zawierać będzie spis przedsiębiorstw polskich w Stanach Zjednoczonych, instytucji bankowych, naukowych, pism polskich, organizacji, towarzystw polskich, parafii wszystkich wyznań, niezbędne informacje o stosunkach tutejszych, o przemyśle, handlu, bankowości, o amerykańskich zakładach naukowych, oraz o sposobach zdobycia wykształcenia i zrobienia kariery w handlu i przemyśle w Ameryce.

Sekcja ogłoszeniowa firm fabrykantów i banków amerykańskich, umożliwi nawiązanie korzystnych stosunków handlowych pomiędzy Polską i Ameryką.

Numer rocznicowy Kurjera Polskiego będzie niezbędnym podręcznikiem i jako taki powinien znajdować się w rękach każdego Polaka, na biurku każdej instytucji społecznej, przemysłowej i finansowej, które interesują się czterema milionami rodaków za oceanem, oraz sposobnościami jakle czekają energicznego przybysza i przedsiębiorczego fabrykanta lub eksportera, w tym najpotężniejszym ekonomicznie i finansowo kraju.

Numer rocznicowy Kurjera będzie dowodem nierozrwalnej łączności wychodztwa z macierzą, a pomnikiem przedsiębiorczości naszej i żywotności w oczach społeczeństwa amerykańskiego.

Numer rocznicowy Kurjera Polskiego zawierać będzie przeszło sto stron rozmiaru 16 x 23 1/2 cala z mnóstwem ilustracji kolorowych; wyjdzie z pod prasy 24-go czerwca, b. r. i będzie gotów do wysyłki za opłatą 25 c. w walucie amerykańskiej, lub ekwiwalentu takowej w walucie lokalnej.

Zamówienia z Polski nadsyłać można pod adresem:

BANK PRZEMYSŁOWCÓW, POZNAŃ.

Zamówienia zaś z poza granic Polski wprost:

KURYER POLSKI Milwaukee, Wis., U. S. A.

Zamówienia muszą być wysłane nie później jak 1-go czerwca b. r.

OGŁOSZENIE.

Magistrat miasta Radomska podaje niniejszym do publicznej wiadomości, iż w dniu 2 maja r. b. o godz. 11 przed połud. w budynku Magistratu odbędzie się głośna publiczna licytacja na oddanie w dzierżawę na przeciąg 1 roku poboru opłat za wjazd do miasta na rogatkach miejskich na każdą ulicę oddzielnie:

1) Krakowskiej	od sumy	1.800.000 Mk. rocznie
2) Strzałkowskiej	„ „	1.200 000 „ „
3) Przedborskiej	„ „	2.800 000 „ „
4) Piotrkowskiej	„ „	360 000 „ „
5) Dobryszyckiej	„ „	1.080.000 „ „
6) Brzeźnickiej	„ „	1.680 000 „ „
7) Częstochowskiej	„ „	360 000 „ „

Licytacja uzyskuje ważność po akceptacji Zarządu miasta, co winno nastąpić w przeciągu 3 dni od dnia ogłoszenia licytacji.

Magistrat m. Radomska.

m. Radomsko, dn. 18 kwietnia 1923 r.

KOZĘ na okoceniu sprzedam. Przedborska 20.

ZARZĄD
Starszych Zgromadzenia
RYMARZY i SIODLARZY
 w Radomsku

zaprasza p.p. Mistrzów na ogólne roczne zebranie w dniu 29 kwietnia (niedziela) o godz. 1 po poł. w Resursie Rzemieślniczej ul. Kaliska № 25, oraz na nabożeństwo, które odbędzie się w dniu tym o godz. 9-ej rano w kościele farnym na intencję Cechu.

ZARZĄD.

od KASZLU i przeziębienia

używaj

„**Pastyłki NEO-VALDA**”

wyrobu

Laboratorium Chemiczno-Farmaceu.

B. KROGULECKI w Warszawie

dawniej MODLIŃSKI i KROGULECKI

Żądać w aptekach i składach aptecz.

OGŁOSZENIE.

Zawiadamiam członków Stowarzyszenia Spółdzielczego „OBRONA”, że z dniem 9-go kwietnia b. r. zrzekam się mandatu członka Zarządu. **Romana Krajewska.**

Zgubiono legitymację urzędniczą № 1142 wydaną na imię Witalisa Studzińskiego, nauczyciela z Sulmierzye, którą się unieważnia.

Zginęła karta powołania, wydana przez P. K. U. w Piotrkowie, na imię Lechoka Majera Chimowicza z Radomska wraz z innymi dokumentami.

Zginął dowód osobisty, wydany przez Gminę Żytno, oraz karta zwolnienia, wydana przez P. K. U. w Radomsku, na nazwisko Wawrzyńca Wrońskiego z Żytna.

Zginęła książeczka wojskowa wydana przez Komisję Przeglądową w Radomsku na imię Antoniego Wróblewskiego z Radomska.

PIERWSZORZĘDNA PRACOWNIA

Sukien, Kostjumów i Okryć Damskich

JADWIGI ROGUSIOWEJ

w RADOMSKU, ul. Krakowska 12, I piętro, wejście od Frontu.

Wykonanie prędkie i solidnie po cenach przystępnych.

SKLEP BŁAWATNY

FLORY SZWEDOWSKIEJ

(dawniej w Rynku, obok apteki) obecnie się mieści w domu S. S. Filipowicza na 1 piętrze w Rynku.

POLECA na sezon wiosenny i letni **NAJNOWSZE MATERJAŁY.**

ORAZ MATERJAŁY MĘSKIE.

CENY PRZYSTĘPNE

Esencje owocowe zagraniczne we wszystkich zaprawach najwyższej koncentracji do limonady, ciast i wódek.

Olejki eteryczne do **Farby** idealnie nie **Kwas** winny, gummydel i perfum **trające.** **ki** do batelek.

poleca skład artykułów chemicznych

H. KORNWASSER, CZĘSTOCHOWA

UL. KOŚCIUSZKI № 10.

BITWA NA NIEBIE!

CO? GDZIE? JAK? KIEDY?

Przyślij 1500 mk. pod adresem: **W. NARODOWICZ** ul. Krochmalna 83 w Warszawie, a otrzymasz odwrotną pocztą ciekawą Książkę pod powyższym tytułem.

Fortepiany, pianina, fisharmonie

i wszelkie instrumenty muzyczne stroi i gruntownie naprawia oraz pośredniczy w kup. i sprzedaży takow.

FRANCISZEK FRACHOWICZ

PIOTRKÓW, ul. Rokszycka 13.

Cena za nastrojenie fortepjanu lub pianina poza Piotrkowem (na wyjazd) 50.000 mk.

TELEGRAMAMI!

CYRK „EXPRESS”
W. Muszyńskiego

zawita do Radomska. Pierwsze przedstawienie odbędzie się około 3 maja b. r. o czym nastąpią jeszcze specjalne zawiadomienia.

Dom
 Przemysłowo-Handlowy

ZDZISŁAW RYLSKI

ODDZIAŁ
 w RADOMSKU.

POLECA HURTOWO i DETALICZNIE

Dachówki „Wiek“, narzędzia rolnicze, nawozy sztuczne, wapno, oleje, smary, benzynę, naftę, wagi, odważniki, koks, cement, papę, smołę, naczynia emaljowane i kuchenne.

UL. BRZEŹNICKA № 4 OBOK POCZTY.

SKŁADY UL. ŚW. ROZALJI № 13

Wszyscy wiedzą, że najlepsza
PASTA DO OBUWIA jest „**DOBROLIN**”

Sprzedaż do sklepów po cenach ściśle fabrycznych

w **HANDLU WIN I TOWARÓW KOLONIALNYCH**

T. GUMULIŃSKI Kaliska 13.

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym zawiadamiamy, że uruchomiliśmy w Piotrkowie
kilkanaście lat istniejące

PRZEDSIĘBIORSTWO ASFALTOWE
i FABRYKĘ TEKSTURY SMOŁOWCOWEJ

i wyrabiamy papę wszelkich gatunków, powszechnie znanych ze
swej dobroci. Sprzedaż papy i smoły odbywa się w Piotrkowie przy
Aleji 3-go Maja 6

H. Z. PACANOWSKI i SYN.

Straż Ogniowa Ochotnicza w Radomsku.

W sobotę i niedzielę d. 28 i 29 b. m. w teatrze „Kinema”
TYLKO DWA DNI! II i ostatnia serja zajmującego dramatu

ATLANTYDA

W **PONIEDZIAŁEK DNIA 30-go**

w teatrze „Kinema” **TYLKO JEDEN DZIEŃ!**

Francuski wytworny
dramat p. t.

ASTRID

We wtorek, środę i czwartek d. 1, 2 i 3 maja b. r.

Z TRAGEDJI PRZEŻYĆ NASZEJ OJCZYZNY

Oryginalne zdjęcia z natury dokonane przez Departament Wojskowy.

- I. 1) ODSIECZ LWOWA 2 części,
2) ZDOBYCIE WILNA i LIDY 2 części.
- II. WSPANIAŁE ZDJĘCIA z NATURY, wyk. przez V. M. C. A.
1) Spław drzewa w Szwecji, 2) Wodospad w Kalifornji, 3) St. Raphael,
4) Sady kwiatowe, 5) Zabawy i sztuki w Japonji,
6) Małe ptaki, 7) Poczwarzka, i 8) Nad program: **Paweł i Gawel**

UWAGA: początek we wtorek od godz. 2-jej do 6-jej,
w środę „ „ 4-jej do 10-jej,
w czwartek „ 2-jej do 8-jej.

Ceny biletów dla młodzieży szkolnej Parter 500 mk., — Balkon 1000 mk.
Dla dorosłych ceny zwykłe.

Zginal paszport, wydany przez gminę
Dmenin, na nazwisko Walerji Wo-
zniak z Kietlina, gm. Dmenin.

Zginal paszport wydany przez Urząd Gmi-
ny Rzeki, na nazwisko Franciszka
Burzyńskiego w Rzerzeczic, gm. Rzeki.

OGŁOSZENIE.

Dyrekcja 8 - klasowego gimna-
zjum męskiego im. F. Fabjaniego
w Radomsku zawiadamia, że egza-
mina wstępne do gimnazjum odby-
wać się będą począwszy od roku
bieżącego tylko przed wakacjami,
stosownie do rozporządzenia Ka-
ratorjum Okręgu Szkolnego Łódz-
kiego, i rozpoczną się dnia 21
czerwca r. b. we czwartek, o godzi-
nie 9-jej rano.

Program wymagań, stawianych
kandydatom na egzaminach, jest do
przejrzenia w kancelarji gimnazjum
(Zabia 3) codzień od godziny 10-jej
rano do 2-jej po południu.

Przy zapisywaniu uczniów do
gimnazjum rodzice lub opiekuno-
wie powinni przedłożyć: 1) metrykę
urodzenia, 2) świadectwo powtórne-
go szezepienia ospy, 3) świadectwo
zdrowia, 4) fotografię i, ewentual-
nie 5) ostatnie świadectwo szkolne.

Zapisy do gimnazjum trwać
będą od 15 maja do 20 czerwca
włącznie b. r.

Dyrekcja 8-klasowego
Społecznego Gimnazjum Męskiego
im. F. FABJANIEGO
w Radomsku.

Ze Związku Ludowo-Narodowego
w RADOMSKU.

Zaraz po ukończeniu uroczystości kon-
stytucyjnych w Radomsku w dniu 3
maja t. j. w Czwartek odbędzie się
w sali Polskiej Macierzy Szkolnej
Walne Zebranie Członków delegatów
Zw. Lud.-Nar. z całego powiatu, na
którem to zebraniu Zarząd zda spra-
wozdanie ze swej działalności i doko-
nane będą wybory Zarządu powiatow.

Wstęp na zebranie mają tylko
członkowie i mężowie zaufania jako
delegaci.

Stowarzyszenie
ZJEDNOCZONYCH MŁYNARZY
w Radomsku

podaje do wiadomości osób zainte-
resowanych, iż posiadając przed-
stawicielstwo fabryki żarówek elek-
trycznych „Cyrkon“ w Warszawie,
przyjmuje obstalunki na wszelkie
woltarze lamp po cenach fabrycz-
nych.

Jan Żabicki
Dyrektor Zarządzający.

Doktor M. Niewiarowski
przyjmuje chorych od 12 do 3.
CHOROBY PŁUC I DZIECI
ul. Strzałkowska № 6.